
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091800057

57

Nº 178, quinta-feira, 18 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 91/2025, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - FUA, inscrita no CNPJ: 04.378.626/0001-97 e a
EVOLUÇÃO INSTITUTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, CNPJ: 35.735.519/0001-00. Objetivo:
constitui objeto deste Convênio a viabilização, pela CONCEDENTE, de estágios
obrigatórios e/ou não obrigatórios para os alunos regularmente matriculados nos
cursos de graduação da UNIVERSIDADE. Vigência: 5 anos a partir da assinatura. Data
da Assinatura: 04/09/2025. Assinado por: Adriana de Souza Groschke, Pró-Reitora, em
exercício, de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Amazonas e Liomar dos
Santos Carvalho, Presidente Evolução Instituto de Ciências e Tecnologia.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 245/2025 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.050568/2025-55.
Dispensa Nº 245/2025. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da finatec para
apoiar a execução e o desenvolvimento do projeto de extensão intitulado "diplomacia
popular: emergência, climática, territórios e gênero", oriundo da descentralização de
créditos orçamentários celebrada entre a união, por intermédio da secretaria nacional de
articulação institucional, ações temáticas e participação política do ministério da mulheres
(senatp/mma), e a fundação universidade de brasília (fub), em 07/08/2025..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 17/09/2025 a
07/02/2026. Valor Total: R$ 180.000,00. Data de Assinatura: 17/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 154040

Número do Contrato: 517/2021.
Nº Processo: 23106.121192/2019-22.
Pregão. Nº 201/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 03.620.200/0001-35 - PRO-SYSTEMS INFORMATICA LTDA. Objeto: A
prorrogação do contrato nº 517/2021, por mais 12 meses, do fornecimento de licenças do
Software Autodesk Autocad para atender às necessidades do corpo técnico de engenheiros
e arquitetos no que tange à elaboração de trabalhos que envolvem projetos, desenhos
técnicos e demais atividades que demandam a utilização do software; o reajuste do valor
do contrato em 5,23% (cinco inteiros e vinte e três centésimos por cento), correspondente
à variação do IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), referente ao período
compreendido entre agosto de 2024 e julho de 2025, nos termos do artigo 65, §8º, da lei
nº 8.666/1993, com efeitos a partir de 14/09/2025; e o acréscimo de 25% ao contrato nos
termos do art. 65, caput e §1º, da lei nº 8.666/1993, passando de 12 licenças para 15
licenças, conforme proposta comercial. Vigência: 14/09/2025 a 14/09/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 254.182,05. Data de Assinatura: 12/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2025).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90009/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
03/09/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços contínuos de
planejamento, organização e fornecimento de infraestrutura necessária à realização de
eventos institucionais originários e/ou apoiados pela Universidade de Brasília - UnB, no
âmbito do Distrito Federal e região Centro-Oeste, sob demanda, a serem executados sem
regime de dedicação exclusiva de mão de obra, conforme condições estabelecidas no edital
e seus anexos.

INGRID PEDRO FREIRE LOURO
Pregoeira

(SIDEC - 17/09/2025) 154040-15257-2025NE111111

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2025 publicado no D.O de 2025-08-15, Seção
3. Por inconsistência no empenho de despesa, o valor dos itens foram reduzidos para
quatro casas decimais. Onde se lê: Valor Total: R$ 1.606.008,30. Leia-se: Valor Total: R$
1.605.998,70.

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2025).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 164/2025, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

PROCESSO Nº 23106.001142/2023-14
A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), com base no art. 42, inciso XXI do

Decreto n. 9.739, DOU de 29/03/2019, torna pública a prorrogação por 02 (dois) anos
do prazo de validade do Concurso Público para provimento de vaga no cargo de
Professor de Magistério Superior, conforme quadro abaixo:

. .Unidade
Acadêmica

.Área do
Certame

.Cargo .Edital de
Abertura

.Edital de
Homologação

.Prorrogado até:

. .Instituto de
Física

.Física
Estatística

.Professor de
Magistério
Superior

.005/2024 .199/2024 .11/10/2028

PETERSON GÓES SILVA
Decano de Gestão Pessoas

EDITAL Nº 169/2025, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

PROCESSO Nº 23106.005125/2023-48
A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), com base no art. 42, inciso XXI do

Decreto n. 9.739, DOU de 29/03/2019, torna pública a prorrogação por 01 (um) ano
do prazo de validade do Concurso Público para provimento de vaga no cargo de
Professor de Magistério Superior, conforme quadro abaixo:

. .Unidade
Acadêmica

.Área do Certame .Cargo .Edital de
Abertura

.Edital de
Homologação

.Prorrogado até:

. .Instituto de
Física

.Física da matéria
condensada:
experimental

.Professor de
Magistério
Superior

.115/2023 .224/2024 .07/10/2026

PETERSON GÓES SILVA
Decano de Gestão Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 39/2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de provas e títulos para
provimento de cargos da carreira de Magistério Superior referente ao Edital n° 037/2024,
de 14 de novembro de 2024, publicado no DOU nº 225, de 22 de novembro de 2024,
Seção 3, página 67, área: Ensino de Ciências Humanas, subárea: Práticas de ensino de
geografia, com ênfase em cartografia escolar e inclusiva (op. 3), 01 (uma) vaga.

1º Barbara Gomes Flaire Jordão
2º Raquel de Padua Pereira
3º Bruno Zucherato
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

Santo André, 16 de setembro de 2025.
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO
DIVISÃO DE PARCERIAS DA INOVAUFABC

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

PROCESSO: 23006.011822/2025-28; ESPÉCIE: Acordo de Parceria Nº 19/2025, celebrado
entre a UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a FEI - CNPJ 61.023.156/0001-82. OBJETO: FEI
e o Coletivo MiN@ nas ações do MirTic@ e Assunto de Menina - Podcast. COORD: Victoria
Alejandra Salazar Herrera. ASSINATURA: 16/09/2025. VIGÊNCIA: 16/09/2025 a 16/09/2030.
SIGNATÁRIOS: UFABC, Chefe de Gabinete, Simone Aparecida Pellizon, FEI, Presidente,
Theodoro Paulo Severino Peters, Reitor, Vagner Bernal Barbeta.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 154215

Número do Contrato: 39/2023.
Nº Processo: 23125.027469/2022-35.
Concorrência. Nº 1/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA .
Contratado: 18.561.707/0001-32 - D. A. S. ROCHA & CIA LTDA. Objeto: O presente
instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e execução, o acréscimo
e supressão de serviços e o reajustamento de preços do contrato n° 39/2023 - unifap, cujo
objeto é a "contratação de empresa especializada para execução da obra de
construção do bloco multidisciplinar "c" no campus binacional - oiapoque, na cidade de
oiapoque ap", conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento e seus anexos".. Vigência: 04/09/2025 a 03/12/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 5.879.832,56. Data de Assinatura: 04/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/09/2025).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação informa que foi registrado, 01 (um) diploma no dia
12/09/2025, no seguinte livro de registro e sequência numérica: Livro MED-1 registro 1277.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço https://www.ufcspa.edu.br/sobre-a-ufcspa/etica-e-transparencia/45-sobre-a-
ufcspa/etica-e-transparencia/relacionados/297-registro-de-diplomados

Porto Alegre - RS, 17 de setembro de 2025
JENIFER SAFFI

Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 90030/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23005030706202356. , publicada no D.O.U de 25/08/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pe
30/2025 - PROCESSO DE AQUISIÇÃO DE ARES CONDICIONADOS PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA UFGD Novo Edital: 18/09/2025 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Joao Rosa Góes, 1761 DOURADOS - MSEntrega das Propostas: a partir de
18/09/2025 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/09/2025, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELTON SERVILHA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 17/09/2025)

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 1, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS,
designado pela Portaria nº 397, de 13 de junho de 2025, publicada no Boletim de Serviço n°
6473, de 13 de junho de 2025, de acordo com a Listagem de Eliminação de Documentos n°
01/2025, autorizada pelo Reitor da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados -
UFGD, professor Jones Dari Goettert, faz saber, a quem possa interessar, que a partir do 30°
(trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Oficial da União, se
não houver oposição, o Arquivo Institucional desta Universidade eliminará 33,96 (trinta e três
inteiros e noventa e seis centésimos) de metros de documentos relativos aos códigos 034;
031.12; 059.2; 053.3; 041.61; 031.11; 024.2; 028.11; 012; 032.1; 032.2; 053.4; 053.01; 061.1;
382; 062.11; 918; 029.5; e 125.33, referentes ao período de 1993 a 2013, da UFM S / U FG D.

Os registros pertinentes à eliminação de documentos de que trata este Edital estão
consolidados no Processo nº 23005.005538/2020-18.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer a retirada ou cópias de
documentos avulsos ou processos, bem como o desentranhamento ou cópias de folhas de um
processo às suas expensas e mediante petição dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos da UFGD por meio do telefone (67) 3410-2807, do e-mail arquivo@ufgd.edu.br
ou no endereço: rua Fernando Ferrari, nº 210, 185. CEP 79840-140, Dourados - MS.

HIGOR MENDES DE SOUZA
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de

Documentos da UFGD

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-18T02:36:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




